⁵⁷ *Catholicon*, s.v. *Dragma –atis tercie declinationis per g scriptum est questio sive interrogacio. Hinc dragmaticus –ca –cum id est interrogativus. Unde quoddam genus loquendi dicitur dragmaticum scilicet quod fit inter interrogantem et respondentem* (fol. 144r); s. v. *Hermeneuticus*: . . . *dragma –atis, quod est interrogacio . . . ; dragma –tis, quod est questio* (fol. 185r).

⁵⁸ Vgl. Belege bei LBoh 2, 285 und LNed 3, D735. Hinzu kommt, dass *drama* zum Teil als Bezeichnung für ein Werk in Personensprache missverstanden und für einen Dialog verwendet wurde: Siehe oben 41, Anm. 51 und MLW 3, 1002.

⁵⁹ Unter den erhaltenen Codices aus der Bibliothek Conversinis findet sich eine Abschrift des *Dragmaticon* Wilhelms aus dem 13. Jahrhundert, heute Firenze, BML, Ashburnham 173, fol. 1v–41r (vgl. Gargan, „Per la biblioteca“, 369–370). Nason sieht die Beziehung zum mittelalterlichen Verständnis des *genus dramaticum* als Personensprache, ist aber auch der Meinung, die Wortschöpfung entspreche dem Brauch an der Universität von Pavia, mit der lateinischen Sprache sehr frei umzugehen, und sollte auf die kreative Sprache Conversinis in diesem Werk hinweisen (Nason, „Note“, 43–46).

1.3. *Interrogationes et responsiones*

Wilhelms Klassifizierung wurde von Johannes Balbi in sein *Catholicon* aufgenommen, allerdings an unerwarteter Stelle (s. v. *Hermeneuticus*), und ist nicht als Dialogtypisierung erkennbar. Der Text lautet:

Sunt enim tria principalia genera loquendi, scilicet dragmaticum, didascalicum, hermeneuticum sive enarrativum. Dragmaticum est quod inter interrogantem et respondentem versatur, quod scilicet descisum est frequenti interrogatione ut in dyaletico tumultu, et dicitur dragmaticum quasi interrogativum a dragma –atis, quod est interrogacio. Didascalicum est, quod consistit inter doctorem et discipulum, et dicitur didascalicum quasi doctrinale a didascolo, quod est doctor vel magister⁶⁰. Hermeneuticum sive enarrativum est, quod consistit inter continuam orationem decurrentem et audientem, ubi unus continue loquitur, alter vel alteri tacent et audiunt et difert a didascalico in hoc, quod illud sit de doctrina, illud vero minime est doctrinale secundum Hug<utionem>. Vel secundum alios dicitur, quod tria sunt genera loquendi, scilicet didascalicum, dragmaticum et hermeneuticum. Didascalicum est doctrinale a didascolo doctore et hoc utitur inter magistrum et discipulum ut patet in Donato. Et iste modus tractandi dicitur socraticus, quia Socrates primo fuit usus dialogo, id est, duali sermone introducendo unum querentem et alterum respondentem. Hunc autem modum tenet Gregorius in *Dyalogo* et ego tenui in *Questionibus anime ad spiritum*, in quodam libro quem compilavi in Theologia, ubi anima tamquam discipuli formam sumens interrogat et spiritus tamquam doctor respondet. Dragmaticum id est interrogativum inter disputantes versatur ut in dyaletica et dicitur a dragma –tis, quod est questio, ubi indicat qui respondet. Hermeneuticum id est interpretativum locum habet in causis ubi est sermo continuus et iudex ordinarius qui causam decidere debet⁶¹.